Dari kedua sumber ini

kemudian ulama menuangkannya ke dalam kajian fiqh al-syiarwa al-

jihad (hukum internasional tentang perang dan damai). Istilah “siyar”

untuk kajian hubungan internasional dalam Islam ini, menurut

Syarifuddin Pirzada, dipergunakan pertama kali oleh Abu Hanifah (80-

150H/699-767 M). Pembahasan/kajian ini selanjutnya ditulis secara

sistematis oleh murid-muridnya Muhammad ibn Ahmad al-Syaibani

(131-189 H/748-804 M) dalam kitab al-Siyar al-Kabir dan al-Siyar al-

Shaghir. Selain al-Syaibani, Imam Malik (93-179 H/716-795 M) juga

membahas hubungan internasional dalam kitabnya al-Muwaththa. Pada

masa-masa selanjutnya banyak ulama menulis kitab-kitab yang

mengkaji hubungan internasional ini. Lahirlah istilah-istilah seperti al-

10

Boer Mauna, Hukum Internasional Pengertian Peranan dan Fungsi dalam